
DECRETO N.  16154 Del 11/11/2022

Identificativo Atto n.   1707

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE DEGLI ESITI  DELL’ISTRUTTORIA DEL PERCORSO ITS PRESENTATO,
IN  FORMA  AUTOFINANZIATA,  DALLA  FONDAZIONE  ITS  I-CREA  ACADEMY.
FONDAZIONE  ITS  PER  LE  IMPRESE  CULTURALI  E  IL  TERRITORIO,  SULL’AVVISO
PUBBLICO DI CUI AL DECRETO 14162 DEL 04/10/2022

L'atto si compone di  5  pagine

di cui / pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

VISTI:
� il D.P.C.M. 25 gennaio 2008, con il quale sono state adottate le linee guida 

per  la  riorganizzazione  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  tecnica 
superiore  e  la  costituzione  degli  Istituti  Tecnici  Superiori,  che,  all’art.  11, 
attribuisce  alle  Regioni  la  competenza  nella  programmazione  territoriale 
dell’offerta formativa ITS; 

� il  Decreto Interministeriale del  7 settembre 2011 recante “Norme generali 
concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori e relative figure nazionali 
di  riferimento,  la  verifica  e  la  certificazione  delle  competenze”  e 
l’integrazione  di  cui  al  Decreto  Interministeriale  del  5  febbraio  2013 
concernente la revisione degli ambiti di articolazione dell’area “Tecnologie 
innovative per i beni e le attività culturali – Turismo”; 

� il  Decreto Interministeriale del 7 febbraio 2013, avente ad oggetto “Linee 
guida di  cui  all’art.  52, commi 1 e 2, della legge n. 35 del 4 aprile 2012, 
contenente misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione tecnico 
professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.); 

� la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee 
guida per favorire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a 
sostegno  delle  politiche  di  istruzione  e  formazione  sul  territorio  e  dello 
sviluppo dell’occupazione dei giovani; 

� il Decreto Interministeriale del 16 settembre 2016 n. 713 avente ad oggetto 
“Linee guida in materia di semplificazione e promozione degli Istituti Tecnici 
Superiori a sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e 
dello sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, comma 47, 
della legge 13 luglio 2015, n. 10”; 

� il Decreto Direttoriale del MIUR n. 1284 del 28 novembre 2017 con cui sono 
state approvate le Unità di costo standard dei percorsi realizzati dagli Istituti 
Tecnici Superiori; 

� l’Accordo  del  5  agosto  2014  tra  Governo,  Regioni  ed  Enti  locali  per  la 
realizzazione del  sistema di  monitoraggio e valutazione dei  percorsi  ITS  e 
l’integrazione  definita  dall’Accordo  del  17  dicembre  2015  tra  Governo, 
Regioni ed Enti locali modifiche e integrazioni al sistema di monitoraggio e 
valutazione dei percorsi ITS;

� la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto “Istituzione del sistema 
terziario del sistema tecnologico superiore”;

VISTE:
• la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di  

1



istruzione e formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e 
integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30

• la Legge Regionale n. 22 del 28 settembre 2006 “Il  mercato del lavoro in  
Lombardia” come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018;

• la  Legge  Regionale  n.  30  del  5  Ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed 
internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  
Lombardia.  Modifiche  alle  LL.RR.  19/2007  sul  sistema  di  istruzione  e  
formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”;

RICHIAMATI, inoltre,  gli  atti  di  programmazione  strategica  regionale  e  in 
particolare il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura, di cui alla 
D.C.R. n. XI/64 del 10 luglio 2018, che individua, tra gli obiettivi prioritari dell’azione 
di  Governo  regionale,  il  rafforzamento  dell’istruzione  e  formazione  tecnica 
superiore,  nell’ottica  del  consolidamento  di  una  filiera  formativa 
professionalizzante  completa,  che  consenta  agli  studenti  lombardi  di  poter 
proseguire il proprio percorso formativo specializzandosi, acquisendo competenze 
tecnico-professionali  strategiche  per  sostenere  l’innovazione  e  il  progresso 
tecnologico del sistema produttivo lombardo;

RICHIAMATE:
• la Delibera n. 4806 del 31 maggio 2021, con cui è stato approvato il “Piano 

di  azione  per  lo  sviluppo  del  sistema  di  istruzione  tecnica  superiore  di 
Regione  Lombardia  nel  triennio  2022-2024  in  raccordo  attuativo  con  il 
PNRR”;

• la  DGR  n.  6116  del  14  marzo  2022,  con  cui  sono  state  approvate  le 
indicazioni per la definizione dell’offerta formativa ITS per l’a.f. 2022/23;

• la DGR 6547 del 20 giugno 2022 “Approvazione delle indicazioni regionali 
per la realizzazione di azioni di miglioramento e di nuovi percorsi di Istruzione 
Tecnica  Superiore,  finanziati  con  la  premialità  ministeriale  2022-a.f. 
2022/2023”, in cui è stata prevista la possibilità di approvare percorsi ITS in 
modalità  autofinanziata  nell’offerta  formativa di  cui  all’Avviso  approvato 
con il Decreto 5053 del 13/04/2022;

RICHIAMATI:
• il  Decreto  n.  5053  del  13/04/2022,  con  cui  è  stato  approvato  l’”Avviso 

pubblico  per  l’approvazione  dell'offerta  formativa  di  Istruzione  Tecnica 
Superiore (ITS) da avviare nell'a.f. 2022/2023”;

• il  Decreto  n.  11613  del  03/08/2022  con  cui  sono  stati  approvati  gli  esiti  
dell’istruttoria dei progetti presentati sull’avviso pubblico per la realizzazione 
dell'offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) per l'a.f. 2022/2023, 
di cui al decreto n. 5053/2022;

2



RICHIAMATO il Decreto n.14162 del 04/10/2022 “Avviso pubblico, ai sensi della DGR 
6547  del  20/06/2022,  per  la  realizzazione di  azioni  di  miglioramento  e  di  nuovi 
percorsi di istruzione tecnica superiore, finanziati con la premialità ministeriale - a.f. 
2022/2023”, in cui è stato previsto al punto C.5 “Presentazione di nuovi percorsi e/o 
nuove  edizioni  in  autofinanziamento”  la  possibilità  di  presentare  percorsi 
autofinanziati tramite PEC all’indirizzo lavoro@pec.regione.lombardia.it ;

DATO ATTO che è pervenuta dalla  Fondazione ITS I CREA Academy. Fondazione‐  
ITS per le imprese culturali e il territorio, Via Luigi Soderini, 24 – 20146 - Milano – C.F. 
e  P.  IVA  97911240154,  una  proposta  progettuale  di  percorso  autofinanziato, 
denominato  FASHION  ART  DIRECTION  &  COMMUNICATION  STRATEGIES,  il 
14/10/2022 – Prot. E1.2022.0379686 del 17/10/2022;

PRESO  ATTO  dell’istruttoria  di  ammissibilità  formale  e  tecnica,  effettuata  dai 
competenti  uffici  della  D.G.  Formazione e  Lavoro,  secondo quanto  stabilito  al 
punto C3 dell’Avviso,  e conservata agli atti presso gli uffici competenti della DG 
Formazione e Lavoro;

RITENUTO, pertanto, di dichiarare ammesso in forma totalmente autofinanziata, il 
percorso formativo FASHION ART DIRECTION & COMMUNICATION STRATEGIES della 
Fondazione  ITS  I CREA  Academy.  Fondazione  ITS  per  le  imprese  culturali  e  il‐  
territorio;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  non  comporta  impegni  di  spesa  in  quanto  il 
percorso è approvato in forma autofinanziata;

RITENUTO,  inoltre,  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino 
ufficiale della Regione Lombardia, sul portale istituzionale di Regione Lombardia - 
www.bandi.regione.lombardia.it  e  sulla  piattaforma  Cruscotto  Lavoro  - 
www.cruscottolavoro.servizirl.it ;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  dei  termini 
previsti  dalla  la  DGR  6547  del  20/06/2022,  per  la  realizzazione  di  azioni  di 
miglioramento e di nuovi percorsi di istruzione tecnica superiore, finanziati con la 
premialità ministeriale - a.f. 2022/2023”;

3

mailto:lavoro@pec.regione.lombardia.it
http://www.cruscottolavoro.servizirl.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/


VISTI:
• la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 

contabilità;
• la L.R.  7 luglio 2008, n.  20 “Testo unico delle leggi  regionali  in materia di  

organizzazione  e  personale”  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  dell'XI 
Legislatura; 

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’esito dell’istruttoria di 
ammissibilità  formale  e  tecnica,  conservata  agli  atti  presso  gli  Uffici 
competenti della DG Formazione e Lavoro, del progetto presentato dalla 
Fondazione ITS I CREA Academy. Fondazione ITS per le imprese culturali e il‐  
territorio, con PEC Prot. E1.2022.0379686 del 17/10/2022;

2. di  dare  atto  che  il  percorso  formativo  FASHION  ART  DIRECTION  & 
COMMUNICATION  STRATEGIES  della  Fondazione  ITS  I CREA  Academy.‐  
Fondazione ITS  per  le  imprese culturali  e  il  territorio  è  ammesso  in  forma 
autofinanziata;

3. di prendere atto che il presente atto non comporta impegni di spesa;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online 
www.bandi.regione.lombardia.it   e  sulla  piattaforma Cruscotto  Lavoro  – 
www.cruscottolavoro.servizirl.it  ;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

LA DIRIGENTE

VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.cruscottolavoro.servizirl.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/

